[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.12.2019 г.    № 369-п
п. Расцвет

О внесении изменений в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 24.12.2015 г. № 261-п «Об утверждении муниципальной
программы «Защита населения и территории муниципального образования Расцветовский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности (2016-2020 годы)»

           Администрация Расцветовского сельсовета постановляет:
       1.Внести в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 24.12.20015г. № 261-п «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального образования Расцветовский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности (2016-2020 годы)»» следующие изменения:

1) в наименовании и тексте слова «(2016-2020 годы)» исключить;

 2) в приложении:

 в наименовании слова «(2016-2020 годы)» исключить;

паспорт программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Защита населения и территории Муниципального образования Расцветовский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

	Наименование программы
	Защита населения и территории муниципального образования Расцветовский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

	Заказчик Программы
	Администрация Расцветовского сельсовета.

	Основные разработчики программы
	Администрация Расцветовского сельсовета.

	Цель программы
	-снижение рисков и смягчение последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, сокращение количества лиц, погибших в результате пожаров, а также сокращение числа пожаров с пострадавшими, сокращение материальных затрат при ликвидации последствий от пожаров;

- соблюдение прав потребителей населения и объектов социально-культурной сферы

	Задачи
	- повышение оперативности реагирования при предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального образования Расцветовский сельсовет;

- проведение профилактических и предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности.

-  недопущение срыва отопительного сезона,  недопущение угрозы экологической безопасности для населения

	Срок реализации программы
	не выделяются

	Объемы и источники финансирования.
	Общий объем финансирования Программы составляет 10 990,0 тыс. руб., в том числе:

                         2016 г. -  21,0 тыс. руб.,

                         2017 г. -  133,3 тыс. руб.,
                         2018 г. – 10 095,1 тыс. руб.;

                         2019 г. – 200,6 тыс. руб.;

                         2020 г. -  180,0 тыс. руб.;

 2021 г. -  180,0 тыс. руб.;

 2022 г. -  180,0 тыс. руб.
Источник финансирования Программы:

Республиканский бюджет- 270,0 тыс. руб.;

районный бюджет-10 057,1 тыс. руб.;

бюджет поселения- 662,8 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных программой в области защиты населения, позволит:
- повысить устойчивость территории к ЧС;

- повысить готовность населения противостоять ЧС и

их последствиям;
-развитие и совершенствование системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;
-развитие и совершенствование системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;

-недопущения срыва отопительного сезона;

-недопущения угрозы экологической безопасности для населения

Разделы  2,3,4,5 изложить в следующей редакции:

2. Общая  характеристика.
На территории муниципального образования возможны чрезвычайные ситуации как природного, так и техногенного характера, которые могут привести к значительному материальному и социальному ущербу.

Опасные природные явления включают в себя:

-опасные  гидрометеорологические явления (подтопления, связанные с весенним половодьем, сильные ветры, сильный мороз, сильные метели, град, засуха);
-опасные геологические процессы (землетрясения);
-природные пожары.
Территория района относится к 7 балльной зоне сейсмической активности (по карте сейсмического районирования ОСР-97-А).

Кроме того, объекты жилищно-коммунального хозяйства и энергетики муниципального образования имеют достаточно высокую степень износа, из-за дефицита финансовых средств продолжительное время не проводится или проводится в недостаточном объеме их капитальный ремонт и модернизация. В связи с этим постоянно в отопительный период существует вероятность  возникновения аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, которые могут привести к нарушению жизнеобеспечения населения и значительному материальному ущербу.

Таким образом, достаточно высокий уровень природной и техногенной опасности на территории поселения требует проведение предупредительных мероприятий по снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий по смягчению их последствий.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» органы государственной власти субъектов Российской Федерации создают резервы финансовых  ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Финансовый резервный фонд Администрации Расцветовского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий составляет 50,0 тыс. рублей, который при необходимости пополняется.

Важнейшим показателем эффективности действий экстренных оперативных служб является время их оперативного реагирования. Его сокращение непосредственно влияет на тяжесть последствий происшествия или чрезвычайной ситуации (сокращение числа умерших и пострадавших, а также уменьшение общего материального ущерба). Недостаточный уровень организации взаимодействия с момента поступления вызова (сообщения о происшествии) до оказания помощи пострадавшим при привлечении нескольких экстренных оперативных служб является одной из основных причин высокой смертности при происшествиях и чрезвычайных ситуациях.
          Анализ оперативной обстановки с пожарами показывает, что по-прежнему наиболее горимой категорией объектов остается жилой сектор, и относятся к разряду социально – бытовых, произошли по вине самих граждан в результате их пренебрежения к Правилам пожарной безопасности и асоциального поведения.

3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи.
Целью Программы является:
-снижение рисков и смягчение последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, сокращение количества лиц, погибших в результате пожаров, а также сокращение числа пожаров с пострадавшими, сокращение материальных затрат при ликвидации последствий от пожаров;
- соблюдение прав потребителей населения и объектов социально-культурной сферы.
Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:
Задача 1. Повышение оперативности реагирования при предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального образования Расцветовский сельсовет.

Задача 2. Активная пропаганда правил пожарной безопасности среди населения.
Задача 3. Проведение профилактических и предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности.

Задача 4. Недопущение срыва отопительного сезона и недопущение угрозы экологической безопасности для населения.
4. Сроки и этапы реализации программы.
Сроки реализации программы  не выделяются.
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице 1.
таблицу 1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
Таблица 1

	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок,

год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	Связь с показателями Программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	нача-ло
	окон- чание

	Муниципальная программа « Защита населения и территории муниципального образования Расцветовский сельсовет  от чрезвычайных ситуаций,   обеспечение пожарной безопасности»

	Основное мероприятие
Создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций
	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета
	2016
	-
	повысить устойчивость территории к ЧС;

- повысить готовность населения противостоять ЧС и их последствиям;

-развитие и совершенствование системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;

-развитие и совершенствование системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;

-недопущения срыва отопительного сезона;

-недопущения угрозы экологической безопасности для населения.
	Приобретение сирены, опашка минерализованных полос вокруг населенных пунктов.

6.Обоснование ресурсного обеспечения программы.

После утверждения Программы Администрация Расцветовского сельсовета обеспечивает ее финансовыми ресурсами, определяемыми в местном бюджете.
  Реализация программы позволит:

-  повысить устойчивость территории к ЧС;

- повысить готовность населения противостоять ЧС и их последствиям.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы представлен в таблице 2.

 таблицу 2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

Таблица 2

	Наименование

муниципальной программы, мероприятия  основного мероприятия
	ГРБС

Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы бюджетных ассигнований по годам,  рублей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Защита населения и территории муниципального образования Расцветовский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности»

	Ответственный исполнитель –

Администрация Расцветовского сельсовета
	21000,00
	133283,32
	10095115,18
	200567,90
	180000,00
	180000,00
	180000,00

	Основное мероприятие
Создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

	21000,00
	133283,32
	10095115,18
	200567,90
	180000,00
	180000,00
	180000,00

	Мероприятие 1
Мероприятия по защите населения муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

	16000,00
	128283,32
	42810,50
	120830,00
	104000,00
	104000,00
	104000,00

	Мероприятие 2
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	5000,00
	5000,00
	22000,00
	25120,46
	-
	-
	-

	Мероприятие 3
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	-
	-
	30304,68
	54617,44
	76000,00
	76000,00
	76000,00

	Мероприятие 4
Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на автомобильных дорогах, разрушенных в пострадавших населенных пунктах Усть-абаканского района

	-
	-
	10000000,00
	-
	-
	-
	-

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

3. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Расцветовского сельсовета                                                        А.В.Мадисон